35 che si voleva servir di quanto io, *per* il debil ingegno mio, poteva immaginarmi et, *per* explicare
meglio il mio concetto benché forse *cum* parole *prosontuose*, voleva farsi honore *cum* le
excogitatione mie (come ha fatto), a che modo poteva io negarli tal officio senza indignatione
grande de l'animo suo? [13] Et suspetto grandissimo de mal animo de Vostra Celsitudine verso il
40 duca, et *cum* periculo che non ne scrivesse in Franza (come di sopra ho tocato)? [14] Et che questa
sia stà la intentione et operatione sua posso dire di saperlo certissimo, perché il suo secretario mi
monstrò, avanti il partir, la instructione de sua mano scritta, et mutato il proemio usando il stile suo
consueto, et doppo ritornato da Pesaro mi ha refferito quanto il duca, la duchessa et il Clarissimo
Tiepulo oratore ha laudato lo ingenio, la prudentia et circospetione del cardinal in tute le parole che
bisognavano. [15] D'il che, esso cardinal, ne ha habuto summo apiacere. [16] Ma Vostra Serenità il
45 pol haver compreso manifestamente da li modi sui, perché mi pregò che la cosa fusse secreta et che
allo orator nostro io solamente scrivesse una litera di credenza né dicesse niente ad alcuno talmente
che etiam alli Reverendissimi cardinali nostri io non ne ho fatto parola per lassar tuto lo honore a
Sua Signoria Reverendissima come mi pareva esser il suo desiderio, tuto, in verità, contrario ad
quel che comprendo Vostra Celsitudine suspicare, la qual suspitione tanto certamente è lontana da
50 quel che io vedeva quasi oculata fide quanto il bianco dal nero, benché, per confessarli
ingenuamente la mia ignorantia, quando ben mi fusse intrata in capo, vedendo il scandalo che ne
poteva seguir dal modo contrario et vedendo che Vostra Celsitudine non haveva habuto rispetto di
mandarli uno orator, homo di quella conditione che è il Clarissimo Tiepulo, *cum* tante
demonstratione io sempre haria creduto farli cosa gratta ad non oviare, ma coadiuvare quanto mi
55 diceva voler far prefatto Reverendissimo cardinal.

[17] Onde, io cognosco certissimo che lo intelletto mio non è sufficiente ad discorere in qual
caso debbi operare cosa alcuna senza suo ordine, però, obedendo quanto la mi scrive, io son per
andar reservatissimo nel futuro. [18] Pertanto la supplico, adciò non manchi ad operarmi in suo
beneficio, occorrendo, che la mi instruisca et dagi ordine particolarmente in tute le cose che
60 possono occorrer, adciò io non eri né operando né pretermetendo di operare.

[19] Il Reverendo episcopo di Verona prima, poi il maestro di casa per messer Hieronimo
Rorario mi ha fatto asapere la Santità del Pontefice haversi risolto in mandar alla Maestà Cesarea il
preditto maestro di casa per nuntio suo. [20] Io, doppo pranso, son stato ad ritrovar Sua Signoria et
holi usato quelle parole che mi parevan conveniente in tal materia, da la quale mi è stato molto bene
et amorevolmente corrisposto, affermandomi che lui non haria tolto questo carico de andar a Cesare
se non conoscesse la intention del Pontefice esser in tuto volta verso la pace universal, la qual esso,
non meno de ogni altro christiano, desiderava. [21] Io, ultimo, poi dissi che dando io notitia a
Vostra Celsitudine di questa sua electione, li dovesse etiam significar che lui, non mancando al
debito che ha *cum* il Pontefice, era sempre per cercar di smorzar et non accender il foco da ogni
65 canto. [22] La partita sua, mi ha ditto, serà fra 8 o X giorni, et che doman partirà per le poste lo
abbate Negro per far intender a messer Andrea Doria la deliberation del Pontefice et che expetti la
andata de Sua Signoria, et che mandi un bregantin fin qui per levarla et condurla a Genoa, benché
mi disse che procureria de haver salvocondutto da Fiorentini per fugir de andar per mar.

75 [23] Mi ho poi ritrovato *cum* il *Reverendo episcopo* di Verona, il qual mi ha ditto haver ad
longum parlato *cum* lo abbate Negro, instruendolo de l'officio vol che faci per suo nome *cum*
messer Andrea Doria, cioè che consideri bene quanto impia impresa sii questa alla qual si ha
applicado, che è de sollicitar et persuader a Cesare che vengi in Italia, discorrendoli da questa
venuta di Cesare non poter seguir se non uno de do effetti, cioè over la ruina de Italia over di esso
Cesare, et che ad esso *messer Andrea* non apertiene *procurar* né una né l'altra essendo Italiano et
80 servitor de Sua Maestà Cesarea, et tandem *christiano*, siché officio suo è servir il suo patron, ma
non ponerlo sopra nove speranze et nove imprese da le qual non possono seguir se non ruina, et
però che, quanto le forze sue si extendeno, dié *procurar* di metter bene et pace.

[24] Ho replicato a Sua Signoria la instantia che *Vostra Celsitudine* fa che conferisca un
beneficio al *Reverendo Pier Zorzi de Gaidis* et holi letto le preditte *litere* che *Vostra Celsitudine* mi
85 scrive, et certamente *cum* dexterità non ho pretermesso di far quel officio che ho possuto. [25]
Benché, per non attediar *Vostra Serenità*, ometto de significarli li particolari, ho ritrovato Sua
Signoria ferma in la prima intentione, accertandome che in ogni cosa era per gratificar *Vostra*
Celsitudine, excepto dove va la conscientia sua et il debito de l'officio che ha. [26] Disse mi *etiam*
saper certo che costui non era per far *ressidentia* et che havea fatto intender a *Vostra Celsitudine*
90 che l'era per darli una *provision* del suo tanta quanta poteva esser la valuta de un beneficio. [27] Li
havea *etiam* fatto intender che volendo far la *ressidentia* et essendo homo da ben, lo haria tolto in
casa et tenuto de *gratia* finché fusse vaccato qualche beneficio, ma che vedeva questo *Pier Zorzi*
non haver voglia di far *ressidentia*, et che tandem il beneficio capitarebbe in mano del *Thibaldeo*.
[28] Mi adgiunse, poi, ch'el *Reverendo domino* Gagietano, ciamato da *Vostra Serenità*, li havea
95 scritto quanto ha a Verona in questa materia, significandoli che *Vostra Celsitudine* li havea ditto alli
gran maestri non solerse far tante repliche, et qui Sua Signoria si scaldò un poco, dicendomi che
non potria haver magior *gratia* che esser scarco del peso de l'esser *episcopo*. [29] A me parve ad
proposito far fine et non excitarlo piùi. [30] Siché io vedo mal ordine che *Vostra Serenità* si[i]
satisfatta in beneficiar ditto *Pier Zorzi* per questa via.